del-officio.

"tenu-} ¢ 11v ** debiano-facesse] sottolineato * et] in masg. sinistro, di altra mane Oggi non
sono pitt tali Guardie, ma il solo Messo del Tribunale, che & Guardia ancora.

{xXxX111.] OFFICIO DEL CAPITANO DI GUERRA. C. XXXIIL

Irem statuimo et ordinamo che ki Capi;ani di guerra’ debbiano adianare
ogni sei mesi ki homini del Castello di Giglio. Et debiano ogni sera fornire
leposte dele ‘Guardie. Et crescere et mancare come pareri al Podesta. Er
Guardia che non obedisse li Capitani paghi s. 20. Et niente di meno faceino
che le poste siano fornite. Ec si li Capitani trovasseno fallo ale poste di guar-
dia niuna paghi di pena s. 2. Et niuno a chi fusse comandata la guardia non
v-andasse paghi s. 5. Et si non v-andasse ad hora competente s. uno per ogni
volta che fusse trovato a dormire, che non respondesse ala Guardia dela Ro-
cha's., ciod a colui di chi fusse la sveglia. Et si Li ditti Capitani non furnisseno

le Guardie caggiano in pena di s. xx. Et li ditti ‘Capitani siano franchi di guar-
dia durante l-offitio.

" guerra] i marg. destro, di altra mane Al presente spetta tutto cid al Governatore ed al Mil-
itare.

[xxx11L] OFFITIO DEL MESSO DEL COMUNE. C°. XXXIIII.

Statuimo et ordiniamo che lo Messo del Comune' sia tenuto et debbia fare
ogni cosa necessaria di richieste che apartengano al Comune. Et debia fare
tutte richieste def-homini che fusseno fatte bandire o richiedere a petitione
d’alcuna persona. Et debia fare tutte tenute et pegni che commesseli fusseno
per la corte. Et fare ogni cosa che al-offitio si apartiene ¢ debia havere e ri-
cevere de ogni tenuta dale croci in dentro denari viii. Et dale croci in fora de-
nari xvi. Et cosi d’ogni pegno et d'ogni cosa che bandisse per la terra debbia
havere dinari quattro. Et d’ogni riquesta debia havere denari dui. Et quando
andasse ala marina a petitione di alcuno debia havere soldi dui excepti che per
fatto di Comune®. Et d'ogni stagina che facesse s. uno. Et quando doman-
dasse al debitore che ricogliesse lo pegno dinari dui. Et questo salario debia

-havereda colui a cui peritione lo far3, et ala fine chi perde paghi. Et lo ditto

Messo’ non se possa partire del Castello o da fora dile croce se non per fatti
de Comune ala pena di s. xx. Per ogni volta,, salvo che lo Podesta li possa

dare licentia come a-lui piacerd.
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mune] in marg, destro, di altra mano Oggi si osserva il Regolamento della Provincia ¢ la

stampata del Granduca Nostro Signore sopra fe mercedi® Comune] ¢, 12r * Messo)
sin,, i altra mano Jl Messo sta ai soli ordini del Governatore e Tribunale.

gho de!l Comune non possano havere offitio durante lo loro tempo. Ec st
- mati fusseno ad altro officio la loro lettione non vaglia né valere debbia'.

%XxV1.] DI CHI COMMETTESSE FRODO IN SUO OFFITIO. C. XXXVI®,

ia non - . N -
Statuimo et ordinamo che qualunche persona, cioe offitiale de Comune o

no che fusse mandato dal Comune per alcuno fatto di Comune commet-
sse alcuno frodo nello suo offitio, che non possa havere officio da inde a
inque anni. Et si chiamato vi fusse la sua lettione non vaglia. Et niente di

r ogni
la Ra-

isseno

guar- meno paghi di pena xl. Et chi fusse mandato per facti di Comune fora del-

ula et frodo commettesse et provato fusseli, paghi lire x.
al Mit-

[XXXVIL] DEL-OFFITIO DELI SINDICHL C°. XXXVII®.

Item scatuimo et ordinamo che li Sindichi li quali saranno per i tempi a

venire habbiano pieno arbitrio di potere fare lo Consiglo a loro petitione. Et

a fare tante volte quante li piacerd con consentimento del Potestd. *Et si lo Podesta
4 _fare 1o contradicesse che li ditti Sindechi lo possano fare come a loro piacer®’. Et
fione “siano tenuti di fare lo dicto Consiglio a petitione di qualunche lo
§seno domandasse’. *Et siano l-uno deli Sindichi di stare ala pancha in fine a tanto

rert- - che ragione si tenesse, ctod quando sonaa contomace’. Et si contrafacesse pa-

‘a de- “ghi di pena s. v. Et i ditci Sindechi sieno tenuti et debiano mandare lo bando
ebbia .per la terra ogni mese una volta. *Che qualunche persona havesse ricevuio
ando torto dal Podesti o dal Notaio, o da aleri Officiali, che sivadd a fare scrivere
i€ per dali Sindechi. Et si questo non facesse paghi di pena s. x.
man- .
{ebia . "Potesta] sottolineato doppio ** sottolineato * Et-piacerd] in marg. destro, di altra mano Oggi del
di Governatore che pud investirlo tutee le volte che vederd cosi convenirsi. Il rimanente non &
;tto- Stato in uso da circa due secoli in qud come dalle Memorie in Archivio.

atti
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“[xxxviL] OFFITIO DEL PODESTA. C°. xxxvui°.

Item statuimo et ordenamo che lo Podesta ¢l quale verrd in Luglio debia
stare nel-officio un anno. Bt da uno anno in 13 si debia mandare lo scambid’,

' Offitio] ¢ 12v * scambio] in marg. sin., di aftra mane Vi sta a beneplacito del Sovrano, ¢
perd abolito.

[XXXIX.] DI BESTIE PER MACELLARE. C. XXXIX".

i
4
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Seatuimo et ordinamo che qunlun'che persona ci possa conducere bestie
per macellare et debia vendere ali ditti pregi. Prima.